



بر اساس یادداشتی از
محمد حسین آزادی

تشکل مطلوب

تاریخچه جنبش دانشجویی در کشور
و معرفی تشکل جامعه اسلامی دانشجویان

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ



جزوه مطالعاتی: تشکل مطلوب

مدیرمسئول: محمد سعید

سر دبیر: خدیجه عاقل

نویسنده: محمد حسین آزادی

چاپ نخست: پاییز ۱۳۹۵

تهیه شده در: رصد (مرکز تولید آثار و محتوای مکتوب جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه ولی عصر (عج))

آدرس: کرمان، رفسنجان، میدان ۲۲ بهمن، دانشگاه ولی عصر (عج)، جامعه اسلامی دانشجویان

تلفکس: ۰۳۴۳۱۳۱۲۴۶۹

بخش نخست: تشکل مطلوب اسلامی

در این نوشتار بر آنیم تا به بررسی ویژگی های یک تشکل مطلوب اسلامی بپردازیم؛

ضرورت تشکل یکی از بدیهیات است زیرا فطرت حق خواه هر انسان به فوائد کار دسته جمعی و منظم و شکل یافته و مرتبط و برنامه دار و با مدیریت برگزیدگان از اعضاء به آسانی پی می برد و نیازی به استدلال هم ندارد و زیان پراکندگی و تفرقه و بی نظمی و هرکس کاری به دلخواه انجام دادن را به راحتی در می یابد و قبول دارد. چنانچه شهید بهشتی بعنوان معدود اندیشمند و روحانی ای که فعالیت های خود را در قالب سازمان ها و تشکل ها به پیش برد در خصوص لزوم کار تشکیلاتی می فرمایند: « جوان های ما از قشرهای مختلف درک می کردند که باید تشکل داشت و الا حوادث می آید و بر ما مسلط می شود. اگر آدم بی برنامه باشد، اگر نیروها بدون تشکل باشند، اگر برنامه ریزی و رهبری مناسبی نباشد، حوادث می آیند ما را این طرف و آن طرف می برند؛ در حالی که شأن انسان این نیست. شأن انسان این است که او مسلط بر حوادث باشد». از این رو برای ضرورت تشکل نیازی به آوردن دلیل نیست. تشکل یعنی شکل پذیری و در اصطلاح به گروهی که دارای اهداف کلی و نقطه نظرهای مشترک هستند و روابط خاصی با یکدیگر در چهارچوب مشخصی دارند اطلاق می شود. تشکل برای هر نوع فعالیت غیرانفرادی ضروری است و هر مکتب و مسلک و یا گروهی، این ضرورت را بگونه ای اثبات می کنند. در مکتب اسلام نیز تشکل امری ضروری می باشد و آن را هم از راه شرع، و هم از عقل و تجربه می توان اثبات نمود.

پس از مسلم شدن ضرورت حزب و تشکیلات، طبعاً این سؤال مطرح می شود که آیا هر تشکیلات و تشکلی مورد تأیید است؟ و در هر چیز می توان قدم نهاد و عضویت هر سازمانی را پذیرفت؟

پاسخ آن بسیار روشن است که در هر عصر و زمان دو نوع تشکیلات می تواند وجود داشته باشد. یک تشکیلات خدایی و یک تشکیلات شیطانی. تشکیلاتی که بت و لهو نباشد و تشکیلاتی که بت و لهو باشد، به عنوان مثال تشکیلات و حزب حضرت موسی کلیم الله (ع) تشکیلات است و حزب فرعون هم تشکیلات، حزب نخست با فرعون مبارزه می کند و او را سرنگون کرده و جریان سیاست و حاکمیت او را کور می کند و تشکیلات دوم با موسی (ع) به مبارزه بر می خیزد. تشکیلات حزب الله و حزب رسول الله و امامان معصوم (ع)

تشکیلات است و احزاب شیطانی بنی امیه و بنی العباس و ناکثین و قاسطین و خوارج نهروان هم تشکیلات، تشکیلات خدایی و خداجویان حاکمیت حق را تثبیت و استمرار می بخشد و تشکیلات شیطانی علیه حق ستیز کرده و شخصیتی مانند علی(ع) را در محراب عبادت و حسین(ع) را در قتلگاه کربلا با فجیع ترین وضعی به قتل می رسانند. تشکیلات را می توان به آب و حرکت انقلاب اسلامی را به کشتی تعبیر کرد که به گفته مولوی:

آب در کشتی هلاک کشتی است

آب اندر زیر کشتی پستی است

تشکیلات مثبت و حزب الهی می تواند کشتی انقلاب اسلامی را به ساحل نجات برساند و حزب شیطان می تواند به انقلاب اسلامی صدمه بزند و سد و مانع شود.

بنابراین پس از ایمان به ضرورت تشکیلات باید با دقت و با تحقیق وارد یک تشکیلات اسلامی شد که جامع آن خصلت های ستوده و دور از تمام ناخالصی ها و نکوهش ها باشد و اگر کورکورانه و با تقلید از این و آن وارد تشکیلاتی می شویم که چنین نباشد خدای ناکرده ممکن است سر از گروهک های خطرناکی همچون خوارج، فرقان و منافقین در آوریم و عمر خود را به بطالت بگذرانیم و ناخودآگاه دستمان به خون علی گونه های زمان آغشته شود.

حال با روشن شدن مسئله فوق، طبعاً این سؤالات مطرح می شود که؛

ویژگی های تشکل های حزب الهی و تشکل های شیطانی چیست؟ چگونه آنها را از هم باز بشناسیم؟ و وظایف امروز ما چیست؟

باید توجه داشت که صرف داشتن نام و یا شعارهای اسلامی یا وجود عناصری مسلمان نمی تواند جواز عضویت در تشکل هایی باشد که این عناوین را یدک می کشند باید با روشن شدن روش شناسایی آنها و دقت در منطبق بودن کلیه ابعاد آنها با موازین اسلامی، تشخیص داده شود که کدامیک از آنها شباهت بیشتری به اصول حزب الهی دارند.

در آیات و روایات بطور صریح درباره شبکه بندی و سازماندهی تشکیلات چیزی گفته نشده است اما از عبارات و کلماتی که درباره جوامع و حرکت های اجتماعی بکار رفته و نیز از سیره و روش پیامبر اکرم (ص) و ائمه بزرگوار(ع) فهمیده می شود که مؤمنین چه تحزب و تشکلی را می بایست داشته باشند. بعنوان مثال پیامبر

اکرم(ص) علاوه بر رسالت جهانی و ارتباط خاص این رسالت با همه انسان‌های قرون متوالی، و علاوه بر روابطی که با مردم زمان خودش (یا همان ناس) داشته و روابطی که با امت خویش داشته روابط ویژه‌ای با برخی از صحابه و افراد خاص داشته‌اند.

دوران امیرالمؤمنین علی (ع) نیز از این نظر باید مورد بررسی قرار گیرد زیرا عباراتی که در نهج البلاغه یا روابط ویژه‌ای که با یاران خویش دارند و شبکه بندی آنها و فعالیت تبلیغاتی، تشکیلاتی، سیاسی ایشان در دروان ۲۵ سال خلافت سه خلیفه می‌تواند وظیفه ما را در مرحله مشابه زمان ایشان در جهت تحزب آسان سازد.

ائمه دیگر علیهم السلام هر یک نسبت به اوضاع و جریانات سیاسی زمان خود چنین شبکه‌ای را داشته‌اند، و ضمن انجام وظیفه امامت که آنها را در کلیه امور و با تمام افراد مرتبط می‌سازد هر یک شبکه بندی خاص از یاران خاص خود داشته‌اند و اوج این تشکیلات را در زمان امام صادق(ع) و سپس در عصر امام کاظم(ع) می‌بینیم که تشکیلات آنان قدرتی عظیم یافته تا حدی که در مقامات حکومتی نفوذ نموده و در اقطار کشور پهناور اسلامی پایگاه‌ها و عناصری مؤثر داشته‌اند و بعضی در این ماموریت‌ها شهید شده‌اند.

دقت در این گونه تشکل‌ها بزرگترین وظیفه هر حزب اسلامی است زیرا اگر رسول الله(ص) و ائمه اطهار(ع) اسوه حسنه هستند، بنابراین در شیوه و روش تشکیلاتی نیز آنها بهترین سرمشق‌ها و نمونه‌ها می‌باشند.

شیوه و مرام تشکل‌ها و احزاب غربی و شرقی بر اساس اهداف مادی و در جهت به دست آوردن امیال و خواست‌های بشری است و اکثر قریب به اتفاق این تشکل‌ها برای حفظ موقعیت مادی و دنیوی تشکیل می‌شوند، برخی از تشکیلات کشور ما قبل و بعد از انقلاب از شیوه تشکیلاتی غربی و شرقی تبعیت کردند و آسیب‌های فراوانی را به کشور و خودشان وارد آوردند، شبیه گروهک‌هایی نظیر سازمان منافقین یا برخی از شاخه‌های دفتر تحکیم وحدت.

دوستان عزیز باید توجه داشت که در هر تشکیلات، محتوای تشکیلاتی نقش اساسی را ایفا می‌کند اما شبکه بندی و سازماندهی در تشکیلات نیز بسیار اهمیت دارد و اصولاً محتوا را در شکل می‌توان نشان داد.

لذاست که مثلاً شبکه بندی در نیروهای نظامی با نیروهای سیاسی و یا خدماتی متفاوت است. پس در شبکه بندی یک تشکل اسلامی باید دقت کرد که اسلام عزیز چه نوع سازمان و شبکه‌ای را می‌طلبد.

ساختار تشکیلاتی غربی و شرقی بر اساس مادیت و به دور از معنویت است که شبکه بندی تشکیلاتی اسلامی نه تنها این روش، بلکه معنویت بدون مادیت را هم مطلوب نمی داند. هدف تشکیلات اسلامی جلب رضایت الهی می باشد و بر خلاف تشکیلات غیر اسلامی که در آن، انسان ها رشد نمی یابند و اراده ای از خویش ندارند، انسان ها آزاد و با اراده و اختیار خود به تشکیلات وفادار می شوند و به جای تشکیلات محوری، و شخص محوری، افرادی حق محور، حق باور و حق خواه می گردند، آنچنان که شهید مظلوم آیت الله دکتربهشتی سه روز قبل از شهادت مظلومانه اش، شروط تشکیلات را این گونه ترسیم می کند؛

الف- تشکل باید پاسدار ارزش ها باشد، نه پاسدار خود. نگهبان ارزش ها باشد، نه نگهبان خود.

ب- تشکل باید سازنده ما، آسان کننده خود سازی برای ما و کمکی به سیر الهی الله برای شرکت کنندگان در تشکل باشد.

ج- شرط سوم، این که این تشکیلات به درد مردم بخورد، نه این که یک باری باشد بر دوش این جامعه. (ضمیمه روزنامه اصفهان زیبا، ۱۳۸۹)

بنابراین شرط اول این است که ما تشکیلات پرست (طاغوت) نشویم و خودخواهی تشکیلاتی پیدا نکنیم. شرط دوم اینکه ممکن است تشکیلات پرست نباشیم اما سرگرم تشکیلات (لهو) باشیم یا سرگرم هم نشویم ولی از خود سازی باز بمانیم. شرط سوم اینکه تشکیلات به درد مردم بخورد نه اینکه باری باشد بر دوش جامعه (لغو). اگر تشکیلات به درد مردم نخورد لغو «عن اللغو معروضون» می شود و ما هم اگر اهل ایمانیم باید از لغو گریزان باشیم.

پس تشکیلات مطلوب می بایست عاری از «بت»، «لغو» و «لهو» باشد.

یک تشکیلات مطلوب اسلامی باید به درد مردم بخورد، کمک دهنده به جمهوری اسلامی باشد و روز به روز، الهی تر، نورانی تر، سازنده تر، سرافرازتر، پویاتر، سخت کوش تر و مترقی تر و پیشتازتر باشد.

با بررسی آیات الهی برای یک تشکیلات و حزب مطلوب اسلامی به شاخص های زیر می رسیم:

- روابط اعضا با خداوند تبارک و تعالی، به گونه عاشق و معشوق، آنهم بطور متقابل است و دائم درصدد خوشنودکردن یکدیگرند.

- همواره و فروتن در برابر مؤمنین و سخت گیر در مقابل کافرین
- جهاد کننده دائمی در راه خدا
- مقاوم و استوار در برابر سرزنش ها و ملامت ها
- قبول ولایت خدا و رسول و ولایت مؤمنین
- برپادارندگان نماز و پرداخت کنندگان زکات
- حالت رکوع و پذیرش دائمی در مقابل معبود کل هستی
- ایمان به خدا و روز قیامت، تا بدان جا که ایمان در قلب نقش بندد
- بدون هرگونه دوستی و مؤدب با دشمنان خدا، هرچند آنها از نزدیکترین افراد خانواده مانند پدر، پسر، برادر و باشند

بر همین اساس می توان به ویژگی احزاب غیراسلامی و شیطانی نیز پی برد که عبارتند از: غرور، دلبستگی به دنیا، متصّف به صفات اصحاب جهنم، دروغگو و عادت به سوگند دروغ، سدکنندگان راه خدا، بدکار و منکر پیشه و غافل از ذکر خدا و به همین علت است که از خاسران و زیان کارانند.

پس افراد در هر عصر و زمانی می توانند با شناخت این ویژگی ها به وظیفه خود پی ببرند و خوب را از بد و حق را از ناحق تشخیص دهند و اگر به تشکیلاتی وارد می شوند، دقت کنند که آن تشکل دارای این ویژگی های مطلوب باشد و مراقبت شود که روابط، ارتباط ها و خودسازی ها همه در این مسیر و در این چارچوب ها شکل گیرند.

در تشکیلات مطلوب اسلامی روابط بین اعضا، روابط اخوانی است و براساس برادری، صفا، محبت، عدل، احسان و اینار می باشد و روابط با افراد غیر عضو (مردم) روابطی است بر مبنای هدایت، ارشاد، دلسوزی و خدمت بی توقع، بدون چشم داشت و بدون غرور و تفاخر و روحیه هر عضو، آمادگی تلاش مداوم در جبهه حق علیه باطل است.

به فرموده شهید بهشتی اگر فرجام کار ما در تشکیلات به جز شهادت باشد، عمر ما تباه است، پس اگر ما تشکلی مطلوب و بر اساس معیارهای مطرح شده را برگزینیم شکی نیست که فرجام کار ما شهادت در راه خدا باشد.

عزیزان، می بایست دقت داشت که در طی سال های اخیر تشکل هایی ابزاری که به تشکل های یک بار مصرف موسوم هستند در فضای دانشگاه ها رشد کرده اند که هدف آنها رسیدن به مقاصد و اهداف کوتاه مدت سیاسی می باشد و مشابه تشکل های غیرا سلامی به اعضا نگاه ابزاری دارند، از لحاظ محتوا نیز در موارد متعددی سخنانی در تقابل با اسلام و انقلاب بر زبان می آورند که بعضاً از زبان رسانه های ضدانقلاب شنیده اید، پس لازم است در شناسایی و انتخاب صحیح تشکل ها دقت نمایید.

بخش دوم: تاریخچه مختصر جنبش دانشجویی در کشور

در این بخش به طور گذرا نگاهی خواهیم داشت به تاریخچه جنبش دانشجویی در کشور؛

جنبش دانشجویی به حرکت جمعی و غالباً آگاهانه تعدادی از دانشجویان عموماً در قالب تشکل، جمعیت، گروه، سازمان، نهاد، کانون و امثال این‌ها گفته می‌شود که سعی در رسیدن و نیل به اهداف فرهنگی، سیاسی، اجتماعی دارند. بنابراین کاملاً قابل فهم است که جنبش دانشجویی صرفاً سیاسی نیست ممکن است فکری، فرهنگی یا حتی اقتصادی و صنفی باشد که عموماً این خصوصیات و این مختصات و ویژگی‌ها در مرامنامه یا اساسنامه آن تشکل و یا آن جنبش ذکر می‌شود. به عنوان مثال شورای صنفی دانشجویان یک تشکل سیاسی نیست و همانطور که از اسم آن پیداست به دنبال برآوردن مطالبات صنفی دانشجویان است.

همانطور که می‌دانید دانشگاه تهران بعنوان دانشگاه مادر کشور در سال ۱۳۱۳ و در دوران حکومت رضاخان پهلوی تأسیس شد؛ و البته این تأسیس به این معنا نبود که بطور تصادفی و یک‌باره دانشگاه تأسیس شود بلکه دانشگاه تهران از تجميع چندین مدرسه عالی، مثل مدرسه عالی طب، مدرسه عالی حقوق و مدرسه عالی علوم سیاسی تجميع شد و تحت عنوان دانشگاه تهران، و در دوران رضاخان پهلوی تأسیس پیدا کرد. در آن دوران بیشتر دانشجویان از قشر برتر فرهنگی و مالی کشور بودند، به تعبیری بهتر، فرزندان وابستگان به دربار در دانشگاه‌ها حضور پیدا می‌کردند. یعنی در دوران پهلوی اول یا رضاخان میرپنج. اما در تداوم دانشگاه، فرزندان دیگری از سایر طبقات اجتماعی به دانشگاه ورود پیدا کردند. بنابراین در تضاد فکری- فرهنگی این طبقات با طبقه حاکم یعنی طبقه دربار، جنبش دانشجویی اولین نقاط شروع و تکوین خودش را پیدا کرد.

بعد از دانشگاه تهران در ۱۳۱۳ دانشگاه تبریز در سال ۱۳۱۸ شکل گرفت و شاید بتوان گفت که نقطه و نقطه شروع جنبش دانشجویی از شکل‌گیری دانشگاه تبریز بوده است. به چه دلیل؟ به این دلیل که دانشگاه تبریز به دلیل دوری به پایتخت ایران، محل جذب جوانان غیر مرتبط و یا غیر وابسته به دربار شد، و بنابراین از آن دانشگاه، نقطه‌های اولیه و نقطه عزیمت جنبش دانشجویی پیدا شد که بعد در دانشگاه شیراز، دانشگاه اصفهان و دانشکده‌هایی که در اقصی نقاط کشور در دوران پهلوی دوم تأسیس شدند. دانشجویان اولین شرکتشان را علیه نظام حاکم - پهلوی - از دهه بیست شروع کردند، به تعبیر بهتر آن‌ها در نهضت ملی شدن صنعت نفت اولین فعالیت دانشجویی خودشان را رقم زدند. بعد از کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ یا اوت ۱۹۵۳ که باعث برکناری دکتر

محمد مصدق - نخست‌وزیر - و شکست نهضت ملی صنعت نفت و بازگشت استعمارگران به ایران شد. دانشجویان در اعتراض به ورود «ریچارد نیکسون» معاون وقت رئیس‌جمهور ایالات متحده و «دنيس رایت» کاردار سفارت انگلیس به ایران در دانشگاه تهران و در دانشگاه‌های دیگر ایران، مثل دانشگاه تبریز و دانشگاه شیراز اعتراض کردند که این اعتراض با سرکوب شدید گماشتگان رژیم پهلوی صورت گرفت و سه تن از جوانان دانشجوی ایران در روز ۱۶ آذر ۱۳۳۲ در دانشکده فنی دانشگاه تهران به شهادت رسیدند. شهید قندچی، شهید بزرگ‌نیا و شهید شریعت‌رضوی. به تعبیر دکتر چمران «این سه قطره خون»، باعث شکل‌گیری جنبش دانشجویی در دانشگاه‌ها شد. به تعبیر بهتر می‌توانیم روز ۱۶ آذر ۱۳۳۲ را، روز شروع جنبش دانشجویی بر مبنای مبارزه با استبداد داخلی و استکبار خارجی بدانیم.

جنبش دانشجویی پیش از انقلاب از فراز و فرودهای مختلفی برخوردار بود و حاملان و سخن‌گویان متعددی داشت؛ جریان چپ با رهبری چریک‌های فدایی خلق و سازمان دانشجویان حزب توده، جریان التقاطی با رهبری سازمان مجاهدین خلق و جریان ملی‌گرا با محوریت شاخه دانشجویی جبهه ملی - نهضت آزادی و بالاخره جریان دانشجویان مسلمان.

در میان جریان‌های مذکور تنها جنبش اصیل اسلامی دانشجویان بود که همزمان به مبارزه با استعمار خارجی (امپریالیسم غرب و شرق که آمریکا و روسیه نماد آن بودند) و استبداد داخلی (شاه و رژیم سلطنتی) را نشانه گرفتند؛ این دانشجویان گفتمان اسلام‌خواهی را پایه و محور مبارزه خود قرار داده بودند و رهبری امام خمینی (ره) را مورد نظر داشتند.

پس از پیروزی انقلاب اسلامی، جنبش دانشجویی نیز با درک درست از شرایط و اوضاع حاکم به بازتعریف نقش خود پرداخت. دانشجویان فدایی خلق و مجاهدین خلق، رودرروی مردم، آرمان‌های انقلاب و ارزش‌های اصیل اسلامی صف‌آرایی کردند و به دلیل ماهیت وابسته‌ای که به بیگانگان داشتند، به روی مردم اسلحه کشیدند؛ اما با موج مردم از صحنه محو شدند.

اما جنبش اصیل دانشجویی که پیکره اصلی آن را دانشجویان مسلمان و انقلابی تشکیل می‌دادند با تحلیل درست از زمینه‌ها و پیدایش جنبش دانشجویی و اینکه انقلاب اسلامی همزمان استبداد داخلی (رژیم شاه و دربار) و استعمار خارجی (امپریالیسم غرب و شرق) را بیرون راند و استقلال واقعی را جایگزین آن کرد، بلافاصله به بازمهندسی جنبش دانشجویی در شرایط حساس و خطیر انقلاب پرداختند.

«دفاع از انقلاب و نظام، پاسداری از دستاوردهای انقلاب، مبارزه با امپریالیست شرق و غرب» به مثابه گفتمان مسلط جنبش دانشجویی در سال‌های اولیه پیروزی انقلاب اسلامی بود.

با تعطیلی دانشگاه‌ها متعاقب انقلاب فرهنگی، دانشجویان مسلمان و انقلابی در سپاه پاسداران و جهاد سازندگی نقش اصلی را ایفا کردند و افزون بر آن در مبارزه با امپریالیسم، درنگ را جایز نمی‌دانستند. اقدام انقلابی دانشجویان مسلمان پیرو خط امام در ۱۳ آبان ۱۳۵۸ در تسخیر سفارت آمریکا در ایران که به فرموده امام خمینی (ره) انقلاب دوم و بزرگ‌تر از انقلاب اول بود، جنبش دانشجویی مسلمان را ضد امپریالیستی‌ترین جریان دانشجویی در ایران آن روز معرفی کرد. این تمهیدات به علاوه رهنمود حضرت امام خطاب به دانشجویان که: «بروید و بین خودتان تحکیم وحدت کنید» همه و همه موجبات پایه‌گذاری و تشکیل دفتر تحکیم وحدت یا همان اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان را فراهم ساخت.

دفتر تحکیم وحدت که در ابتدای انقلاب نماینده اصلی، تاثیرگذار و فراگیر دانشجویی در کشور محسوب می‌شد رفته رفته ماهیت اصلی خود را از دست داد و دچار رادیکالیسم، افراطی‌گری و سیاست زدگی مفرط شد، و در همراهی، همفکری و هم‌رأیی با جریان اصلاحات چون ماشین رأی‌سازی کار کرد. دو مؤلفه انحصارطلبی و تمامیت‌خواهی به همراه استبداد رأی، برای تشکل دانشجویی که بزرگ‌ترین ویژگی آن پذیرش «رقابت، رفاقت، مدارا و همکاری» است، تیر خلاصی بر آن بود، بخصوص هنگامی که جوانان جویای نام تحکیم، خواهان برخورداری و سهم در قدرت شدند.

و از این پس بود که انشعاب در انشعاب، انزواطلبی، و از همه بدتر گفتمان سکولار و رویکرد مخالف با نظام، لایه‌ای از تحکیم را در بر می‌گرفت و جنبش دانشجویی با محوریت دفتر تحکیم پس از ربع قرن تلاش به نقطه‌ای که نباید می‌رسید، رسید.

بخش سوم: معرفی تشکل جامعه اسلامی دانشجویان

اولین انشعاب و جدایی در سال ۱۳۶۵ با عنوان «جامعه اسلامی دانشجویان» صورت گرفت. این تشکل با گرایش سیاسی به مجموعه جریان راست ملحق شد و سال‌ها در جبهه پیروان خط امام و رهبری هم‌سو با جامعه روحانیت مبارز تهران، عمل کرده است.

جامعه اسلامی دانشجویان کار خود را بصورت جدی و رسمی از سال ۱۳۶۸ آغاز نمود و از همان سال تاکنون یکی از تشکل‌های ارزشی، انقلابی و اسلامی دانشگاه‌ها بوده و بصورت مداوم و مستمر و منظم نشست‌های تشکیلاتی، آموزشی و انتخاباتی خود را برگزار کرده است، می‌توان گفت که جامعه اسلامی دانشجویان جزو تشکل‌های کاملاً دموکراتیک است به این دلیل که اعضای آن‌ها شورای مرکزی دانشگاه مربوطه را انتخاب می‌کنند و شورای مرکزی دانشگاه‌ها، اعضای شورای مرکزی اتحادیه را انتخاب و گزینش می‌کنند و سال به سال هم این اتفاق تکرار می‌شود.

رهبر انقلاب اسلامی در ابتدای شکل‌گیری تشکل خطاب به هیئت مؤسس اینگونه بیان داشتند: « شما با گروه‌های دیگری که با نام اسلامی در دانشگاه‌ها هستند، برخورد نکنید، حرکت اثباتی بکنید نه نفیی. دوم این که سعی کنید آدم‌های کیفی وارد تشکیلات شوند. سوم این که هیچ‌گاه ارتباط خود را با روحانیت از دست ندهید.» تمام موارد یادشده در این توصیه رهبر انقلاب در بندهای ابتدائی اساسنامه تشکل لحاظ گردیده است.

نقش جامعه اسلامی دانشجویان در کنار تشکل‌هایی چون بسیج دانشجویی در وقایعی همچون تیرماه ۷۸ و فتنه ۸۸ در دفاع از انقلاب اسلامی بیش از گذشته اهمیت یافت، این تشکل امروزه بعنوان بزرگ‌ترین اتحادیه دانشجویی کشور با دارا بودن بیش از ۶۰ دفتر در دانشگاه‌های مختلف کشور مطرح است.

تأسیس جامعه اسلامی دانشجویان برای نیل به اهدافی بود و آن چنانکه در اصل دوم اساسنامه اتحادیه تعریف شده «تعمیق فرهنگ و معارف اسلامی، رشد بینش سیاسی و انقلابی، تقویت روحیه مسئولیت‌پذیری و گسترش مشارکت مدنی دانشجویان در راستای پرورش نیروهای توانمند در جهت تحقق آرمانهای اسلام ناب محمدی (ص) و بر اساس دیدگاه‌های حضرت امام خمینی (ره) و ولی فقیه زمان، بهره‌گیری بهینه از توانمندی اعضا در راستای آئین و میثاق مشترک و منافع ملی و برقراری ارتباط سازنده با تشکل‌های دانشگاهی در سطوح ملی، منطقه‌ای و بین‌المللی، در چارچوب منافع نظام اسلامی» از جمله اهداف تشکیل جامعه اسلامی دانشجویان است.

چشم‌انداز این تشکل دانشجویی، تبدیل شدن به عمده‌بازوی مشورتی دانشجویی رهبری، پیشرو بودن در وحدت حوزه و دانشگاه، پیشرو بودن در نهضت تولید علم و تربیت نیروهای مؤمن و متخصص در سطح ایران و جهان (اعم از محقق، متفکر، سخنران، روزنامه‌نگار، نظریه‌پرداز و در صورت نیاز مدیران) دیده شده است و در

این راستا تقویت و توسعه دفاتر دانشگاهی، جذب و تقویت نیروهای نخبه و تقویت آنان به منظور کادر سازی برای نظام و گفتمان سازی برای انقلاب را از مهمترین راهها برای رسیدن به این چشم انداز می داند.

واحدهای فعال در جامعه اسلامی دانشجویان شامل آموزش، سیاسی، فرهنگی، تشکیلات، خواهران، روابط عمومی و سایر واحدهایی است که بنا به سلايق و اقتضای هر دانشگاه در جامعه اسلامی دانشجویان آن دانشگاه پیش بینی می شود.

دفتر تشکل جامعه اسلامی دانشجویان از سال ۹۳ در دانشگاه ولی عصر (عج) رفسنجان و با حضور دکتر سید محمد حسینی افتتاح گردید و این تشکل در یک سال فعالیت خود در عرصه های مختلف فرهنگی و سیاسی به فعالیت پرداخته است و برنامه های متعددی را از مناظره ها و سخنرانی های سیاسی تا برنامه های فرهنگی نظیر اکران فیلم های ارزشی، نمایشگاه ها و اردوهای زیارتی سیاحتی و... برگزار نموده است.

نشریه رصد وابسته به این تشکل از بدو تاسیس تاکنون در چندین شماره به چاپ رسیده است و از لحاظ کیفیت و محتوا از نشریات برتر دانشجویی کشور می باشد و بهمین سبب در بهمن ۹۳ در جشنواره نشریات دانشجویی کشور در دانشگاه تهران در بخش ویژه شایسته تقدیر گردید.

دبیری این تشکل از بدو تأسیس و بمدت دو سال برعهده محمد حسین آزادی دانشجوی مقطع کارشناسی فیزیک مهندسی - لیزر و اپتیک بود و پس از ایشان محمد سعید دانشجوی مقطع کارشناسی رشته مهندسی برق بعنوان دبیر این تشکل انتخاب گردید.

رهبر انقلاب اسلامی:

دانشجو نیروی مورد امید یک کشور است، دانشجو است که می تواند در مقابل مشکلات بایستد؛ دانشجو، هم جوان است، هم عالم است؛ او است که فردای کشور را باید اداره بکند، او است که باید آگاه باشد تا سنگر ایستادگی را در مقابل زیاده خواهان و فرصت طلبان و دیگران تقویت بکند.



رصدا

مرکز تولید آثار و محتوای دیجیتال
جامعه اسلامی دانشجویان دانشگاه اصفهان



www.Jadvru.ir

Telegram: @jadvru

Insta: Jadvru

10001000575757

نظرات و پیشنهادات خود را در خصوص این جزوه به آدرس ایمیل ما ارسال فرمایید

هرگونه چاپ و کپی برداری از این جزوه موجب امتنان خواهد بود.